
80133 Napoli – Via De Gasperi 20 -Telefono +39  081.19334144 – Fax + 39 0814206366 
e-mail: dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 

 

 
 
 

Protocollo: 33856 /RU 

Rif: 
 

 
 

 
Napoli, 17 Dicembre 2018 

OGGETTO: Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell'art. 36, comma 

2, lett b) e comma 6 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., mediante 

Richiesta di Offerta avente ad oggetto: 
lotto 1, la fornitura, consegna al piano, montaggio, 

istallazione e collaudo di arredi e complementi di arredi, da 

destinare agli uffici dipendenti dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli ubicati nella Regione Campania, nonché lo 

smaltimento del relativo materiale di imballo, CIG: 

77105692D4, importo massimo stimato €. 38.158,00 (euro 

trentottomilacentocinquantotto/00) + IVA. 
Determina di esclusione. 
 

IL CAPO DEL DISTRETTO 
Visti: 

− il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del 

Governo a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

− il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. che reca norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

− il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito dalla Legge 7 agosto 

2012 n. 135 - Incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane dal 1° dicembre 2012; 

Direzione Interregionale per 
la Campania e la Calabria  
Distretto di Napoli  
Servizio Acquisti e Contratti  
  

 
  

ADM.DGDR0049.REGISTRO UFFICIALE.0033856.17-12-2018-U

mailto:dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


2 

− il Decreto 28 dicembre 2000, recante le modalità di avvio delle agenzie 

fiscali e l’istituzione del ruolo speciale provvisorio del personale 

dell’amministrazione finanziaria a norma degli articoli 73 e 74 del 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, successivamente modificato 

dal Decreto 20 marzo 2001; 

− lo Statuto  dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, aggiornato con le 

modifiche approvate dal Comitato di gestione nella seduta del 

28.02.2018, delibera n. 358; 

− il Nuovo Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di 

gestione in data 28.02.2018, delibera n. 359; 

− il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 

135/2012, e 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1, 

commi 495 e 502. della l. 208/2015 (legge di stabilità 2016), che 

impone il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione dal 

sistema Consip e dalle centrali di Committenza regionali per gli 

affidamenti di importo pari o superiore a € 1.000,00; 

− il Regolamento di contabilità, aggiornato con le modifiche approvate dal 

Comitato di gestione nella seduta del 1 dicembre 2014 ; 

− il Manuale di contabilità, adottato dall'Agenzia delle Dogane ai sensi 

dell'art. 8 del Regolamento di contabilità;  

− la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni 

Regionali e Interregionali; 

− il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, 2018-2020, adottato con determina direttoriale 

prot. 2157-/RI del 30 gennaio 2018 e ss.mm.ii.; 

− la L. 208/2015 che ha esteso alle Agenzie fiscali l’obbligo di 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro (per effetto della 

modifica apportata all’art. 1, comma 449, della L. 296/2006);  

− la L. 205 del 27.12.2017 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”; 



3 

− il Manuale dell’Attività Negoziale dell’ Agenzia, aggiornato con delibera 

n. 325 del Comitato  di Gestione del 15.12.2016; 

− le linee guida ANAC:  n. 4  in materia di “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” e n. 3  in materia di “ Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

− gli artt. 37  del  D.lgs.  33/2013  e 1, comma  32  della  legge 

190/2012,  in  materia    di "Amministrazione trasparente" e la 

determina ANAC 1310/2016; 

− l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, 

"Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici a norma dell'art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, 11. 165", nonché 

il "Codice di Comportamento del personale dell'Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli"; 

− il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2018-2019, di cui art. 21 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di questa Direzione Interregionale, 

approvato dalla D.C.P.A.S.L. – Ufficio Acquisti - con nota prot. 4184/RU 

del 15.01.2018, in particolare rigo “24 e 25”,  anno 2018; 

− la nota prot. n°68914/Ru del 18/6/2018 della D.C.P.A.S.L. relative alle 

“Linee guida in materia di pianificazione, amministrazione e sicurezza 

sul lavoro nella fase transizione al nuovo assetto organizzativo”; 

− la determina a contrarre n° 89/2018 prot. n° 6402/RI del 28.11.2018 con 

cui è stata avviata la procedura in oggetto; 

− la richiesta di offerta sul Me.Pa. effettuata con il disciplinare di gara 

prot. 31808/RU del 28.11.2018; 

− la nota prot. 21978/RU del 14.08.2018, con cui è stato affidato all'Ing. 

Loffredo Daniele, funzionario di quest’Agenzia, l’incarico di redigere il 

capitolato tecnico per la fornitura di un archivio compattato all'Ufficio 

delle Dogane di Caserta; 



4 

− il capitolato tecnico per la fornitura di un archivio compattato, prodotto 

dall’incaricato ed acquisito agli atti al prot. n. 22374/RU del 24.08.2018; 

− la nota prot. 83364/RU del 06.08.2018, con cui sono state adottate le 

linee guida in materia di arredi e strumentazioni tecnologiche mobili; 
Considerato che: 

− alla scadenza del termine assegnato, sono pervenute n. 05 offerte; 

−  in data 14.12.2018, ultimata la fase amministrativa, si è dato inizio 

all’apertura delle buste economiche; 

− nel citato disciplinare di gara,  prot. 31808/RU del 28.11.2018, al punto 

7.2 viene descritto cosa deve contenete la busta virtuale contenente 

l’offerta economica, oltre ai modelli dell’offerta economica e del 

dettaglio dell’offerta economica (allegato n. 11), anche le schede 

tecniche di ciascun prodotto offerto; 

− all’apertura delle buste economiche, per le società concorrenti di 

seguito riportate, si è riscontrata l’assenza di un’adeguata scheda 

tecnica dei prodotti offerti, tale circostanza non consente a questa 

stazione appaltante di poter effettuare alcun riscontro delle 

caratteristiche degli articoli offerti, condizione che prevede l’esclusione 

dalla procedura come previsto al punto 8 dello stesso disciplinare di 

gara sopra citato: 

operatore economico Schede tecniche presentate 

Armetta  Antonino 

Descrizione esclusivamente 

fotografica dei prodotti offerti, con 

l’unica eccezione dell’armadio 

spogliatoio e del carrello aventi una 

minima descrizione tecnica  

Fismar Logistica srl 

Descrizione esclusivamente 

fotografica e descrittiva dei prodotti 

offerti, con l’unica eccezione delle 

tende rettangolari a lamelle e del 

carrello aventi una minima 

descrizione tecnica 

RCR Office di Roberto Rubino 
Descrizione esclusivamente 

fotografica , descrittiva e grafica dei 



5 

prodotti offerti, con l’unica eccezione 

delle poltrone e dell’armadio metallico 

aventi una minima descrizione tecnica 

Tanto visto e considerato 

DETERMINA 

− di procedere per gli elementi di fatto e le ragioni giuridiche  sopra 

esposte, all’esclusione dei seguenti operatori economici dalla procedura 

d’evidenza pubblica in oggetto: 

operatore economico 

Armetta  Antonino 

Fismar Logistica srl 

RCR Office di Roberto Rubino 

− di procedere: 
 agli adempimenti pubblicitari di cui all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 alle comunicazioni di cui art. 76 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

anche al fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso 

avverso l’esclusione, ai sensi dell’art. 120, comma 2 – bis, del 

Codice del processo amministrativo; 

− di dare atto che:  

 l’ufficio presso cui sono disponibili gli atti della presente procedura è 

il Servizio Acquisti e Contratti di questo Distretto; 

 l’accesso agli atti può esser esercitato nelle modalità prescritte 

dall’art. 53 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm..ii.; 

 avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR 

Campania. 

 

 Il Capo del Distretto  
 Anna Maiello1 

 
 

Funzionario redigente: Rosario Alfieri 
 

Responsabile del Servizio: Rosario Alfieri 
 

                                                 
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


